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Badaniom poddano roślinne zbiorowiska ciepłolubne porastajęce słoneczne, su
che zbocza i skarpy lessowe oraz wapienne zasobne w węglan wapnia. Sę to zbioro
wiska pod względem florystyczne-genetycznym zwięzane z roślinnościę stepowę, krze
wiaste funkcjonalnie zwięzane z lasem, leśno-zaroślowe, a także leśne. Występujęc 
w miejscach nieprzydatnych do zagospodarowania rolniczego, ze względu na warunki 
wilgotnościowe i termiczne, spełniaję ważnę funkcję w zabezpieczaniu ty~h miejsc 
i terenów przyległych przed erozję. Sę zbiorowiskami stosunkowo słabo zbadanymi, 
a ich pozycja systematyczna jest często dyskusyjna. 

METODY BADAN 

W wytypowanych płatach roślinnych wykonano badanie florystyczne i ekologicz
ne. Każdy płat objęto zdjęciem fitosocjologicznym wykonanym ogólnie przyjętę me
todę J. Braun-Blanqueta, stosujęc 10-stopniowę skalę pokrycia. Na badanych po
wierzchniach określono nachylenie terenu, wystawę i rodzaj materiału glebowego na 
podstawie wierceń lub odkrywek. 

Analizę fitosocjologicznę przeprowadzono głównie na podstawie pracy Matuszkie-
wicza [15], ponadto korzystano z innych opracowń [l, 2, 5, 7, 9, 11, 17, 18, 22]. 
Kierujęc się gatunkami charakterystycznymi i wyróżniajęcymi, poszczególne płaty 
roślinne zakwalifikowano do odpowiednich zespołów. Jednak znaczna część zbioro
wisk stanowi ogniwo przejściowe w sukcesji wtórnej rozwijajęcej się w wyniku czyn
ników antropogenicznych. W literaturze geobotanicznej sę one nazywane: fazami [3], 
zespołami[?], postaciami [13], stadiami [14] lub formami i stanami [l.9]. Tu okre
ślono je jako zbiorowiska z gatunkiem panujęcym, podajęc także nazwy systematycz

ne proponowane przez Fijałkowskiego [5]. 
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WYNIKI BADAŃ 

Systematyka wyróżnionych zbiorowisk roślinnych przedstawia się następująco: 
Klasa: Festuco-Brometea Br.-Bl. et R. Tx. 1943 

Rzęd: Festucetalia valesiacae Br.-Bl. et R. Tx. 1943 

Związek: Festuco-Stipion (Klika 1931) Krausch 1961 

1, Zespół: Koelerio-Festucetum sulcatae Kornaś 1952 

Związek: Cirsio-Brachypodion pinnati Hadec et Klika 1944 em. Krausch 
1961 

2. Zespół: Thalictro-Salvietum pratensis Medw.-Korn. 1959 

-3. Zespół: Inuletum ensifoliae Kozł. 1925 
4. Zbiorowisko z Brachypodium pinnatum i Teucrium chamaedrys (Brachy

podio-Teucrietum _ . .Fijałkowski 1979) 
Klasa: Rhamno-Prunetea Rivas Goday et Carb. 1961 

Rząd: ~runetalia spinosae R. Tx. 1952 
Związek: Prunion fructicosae R. Tx. 1952 

5. Zespół: Prunetum fructicosae Oziub. 1928 

6. Zbiorowisko ż Ulmus campestris var. suberosa (Ulmetum campestris 
var. suberosae Fijałkowski 1964) 

Związek: Berberidion 
7. Zespół: Ligustro - Prunetum R. Tx. 1952 

Klasa: Querco-Fagetea Br.-Bl. et Vlieg. 1937 

Rzęd: Quercetalia pubescentis Br.-Bl. 1931 

Związek: Quercion petraeo - pubescentis Jakucs 1961 em. Medw.-Korn. 
1972 

8. Zespół: Peucedano cervariae-Coryletum Kozł. 1925 em. Medw.-Korn. 
1952 

9. Zespół: Potentillo albae - Quercetum Libb. 1933 
Spośród 79 badanych płatów roślinności (rys. 1) w tabeli 1 zamieszczono 18 

zdjęć fitosocjologicznych charakterystycznych dla poszczególnych zbiorowisk. Opi
sy zbiorowisk oparte sę na wynikach analizy wszystkich płatów danego zbiorowiska. 
Liczbę analizowanych zdjęć podano przy nazwach zbiorowisk. 

1. Koelerio-Festucetum sulcatae - 8 zdjęć 
Jest to z~spół murawowy z niedużym udziałem krzewów. Najczęściej rosnę tu gło

gi (Crataegus calycina, C. monogyna) i róże (Rosa canina, R. tomentosa). Pokry
cie warstwy krzewów z reguły wynosi około 10-20%. Wśród roślin ~ielnych dominują 

trawy, osięgajęc do 30% pokrycia: Koeleria gracilis, Festuca sulcata, F. vale
siaca, F. ovina i Phleum boehmeri. Poza trawami duży udział maję także rośliny 

dwuliścienne: Artęmisia campestris, Euphorbia cyparissias, Filipendula hexapetala, 
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Rys. 1. Lokalizacja badanych zbiorowisk roślinnych 
1 - Koelerió-Festucetum sulcatae, 2 - Thalictro-Salvietum pratensis, 3 - Inuletum 
ensifoliae, 4 - Brachypodio-Teucrietum, 5 - Prunetum fruticosae, 6 - Ulmetum cam
pestris var. suberosae, 7 - Ligustro-Prunetum, 8 - Peucedano cervariae-Coryletum, 

9 - Potentillo albae-Quercetun 

Medicago falcata, Pimpinella saxifraga, Veronica spicata. Klasa Festuco-Brometea, 
do której należy opisywany zespół, reprezentowana jest przez 25 gatunków. Wśród 

gatunków towarzyszących najliczniejszą grupę stanowią rośliny kserotermicz
ne, z których Galium verum, Potentilla arenaria i Thymus pulegioides osiągają do 
20~ pokrycia oraz cechuję się dużą stałością. Pozostałe grupy ekologiczne maję w 
zespole bardzo mały udział. 

Koelerio-Festucetum sulcatae wykształca się na lessach Wyżyny Lubelskiej. Po
krywa on słoneczne, suche grzbiety i górne partie zboczy o dużych nachyleniach 
(30-40°). Najczęściej powstaje na siedliskach zajmowanych uprzednio przez zarośla 
lub las [7, 12]. Luine zwarcie krzewów utrzymywane jest w wyniku wypasu i pożarów. 
Brak tych oddziaływań powoduje przejście do zarośli, głównie zespołu Peucedano 
cervariae-Coryletum (4, 9). 

Duże· zwarcie roślinności zielnej i udział krzewów o silnych systemach korze
niowych powoduje, że opisywane zbiorowisko dobrze chroni teren przed erozję wod
ną. Niewielkie szkody w postaci lokalnych, małych osunięć powstaję z powodu zbyt 
intensywnego wypasu. 
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2. Thalictro-Salvietum pratensis - 24 zdjęcia 

Jest to zespół murawowy. Jeżeli runo nie jest dostatecznie często koszone lub 
wypasane, następuje ekspansja zbiorowisk zaroślowych [18]. Takie. właśnie stają 

się opisywane tu płaty, w których zwarcie zarośli wynosi już 20-90%. Gatunkiem pa
nującym w nich jest najczęściej Prunus spinosa, · a także Crataegus monogyna i Ber
beris vulgaris. Oprócz wyżej wymienionych, często występują także Cornus sangui
nea i Rosa canina. W runie zespół wyróżniają Medicago falcata, Salvia pratensis i 
Thalictrum minus. Klasę Fesctuco-Brometea reprezentuje 26 gatunków, wśród których 
większe zwarcie mają: Agrimonia eupatoria, Euphorbia cyparissias i Dianthus car
thusianorum. Z pozostałych roślin kserotermicznych największe zwarcie osiągają: 

Galium verun, Potentilla arenaria, Thuidium abietinum, Thymus pulegioides. Dość 

licznie reprezentowana jest grupa synantropów, ale tylko Achillea millefolium i 
Oaucus carota mają duże zwarcie. 

Thalictro-Saivie~um pratensis wykształca się zarówno na podłożu lessCMym 1 jak 
. o 

i na utworach kredowych, z reguły na słonecznych zboczach o spadkach do około 45 
[7, 9, 16, 18]. Ma on duże znaczenie przeciwerozyjne ze względu na murawowa-za
roślowy typ roślinności. Wprawdzie duże zwarcie krzewów powoduje rozlutnienie ro
ślinności darniowej i czasem może powodować wzrost zagrożenia procesami spłukują
cymi, ale zapobiega spełzywaniu, które często zachodzi na słonecznych zboczach 
lessowych i kredowych nie umocnionych przez krzewy. Zespół ma także duże znacze
nie gospodarcze. W runie występuje wiele ro_ś~in leczniczych i miododajnych. Tak
że krzewy należą do miododajnych, a ich owoce wykorzystywane są w przetwórstwie i 
są pokarmem dla dzikich ptaków (róte, głogi, tarnina, leszczyna). Runo po wykosze
niu stanowi cenną paszę. 

3. Inuletum ensifoliae - 14 zdjęć 
Jest to zbiorowisko murawowe z udziałem niskich krzewów i drzew. Rośliny drze

wiaste mają małe pokrycie, do około 60% (z reguły 30-40%). Na 7 powierzchniach ga
tunkiem panującym był Juniperus co1Tmunis. Często występują (czasem _jako panujące) 
Berberis vulgaris, Cornus sanguinea, Prunus spinosa, Rhamnus cathartica, Rosa sp; 
Runo ma duże pokrycie (średnio około 80%). Oo roślin najczęściej występujących w 
murawie i mają9ych największe pokrycie należą: Inula ensifolia, Astec ~mellus, 
Pvunella grandiflora, Carex humilis, Thuidium abieditum, Potentilla arenaria, Ga
liY!TI verum, Brachypodium pinnatum, Teucrium chamaedrys. 

Zespół zajmuje stanowiska słoneczne na zboczach kredowych bogatych w wapń. 

Tworzy go roślinność pionierska w utrwalaniu erodowanych terenów kredCMych (rys. 
2-4). Duże zwarcie roślinności zielnej doskonale chroni glebę przed erozją. Zes
pół jest także bazą surowców zielarskich i bardzo dobrym pastwiskiem pszczelim, 
ponieważ różne gatunki nektarodajnych roślin zielnych kwitną niemal przez _ca
ły sezon wegetacyjny. 
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Rys. 2. Proces opanowywania erodowanego zbocza kredowego rozpoczyna się od zagłę
bień erozyjnych. Fragment zbiorowiska z udziałem krzewów kolczastych i ciernis

tych, głównie różnych gatunków róż. Fot. T. Węgorek 

Ograniczenie wypasu 11kwietnej murawy" prowadzi do zwiększenia pokrycia przez 
drzewa i krzewy [10] i powolnej sukcesji w kierunku zarośli kserotermicznych z 
rzędu Prunetalia [7]. 

4. Zbiorowisko z Brachypodium pinnatum i Teucrium chamaedrys (Brachypodio-Teu

crietum) - 6 zdjęć 
Jest to zbiorowisko murawowe z udziałem luźnych zarośli krzewów i młodych 

drzew. W warstwie krzewiastej panuję Juniperus coITT!lunis lub Cornus sanguinea. Ga
tunkami panujęcymi mogę być także Frangula alnus i Prunus spinosa, które na bada
nych płatach maję duże pokrycie. 

· Często, czasem w stosunkowo dużym zwarciu, występuję: Carpinus betulus, Cory
lus avellana, Rosa sp., Quercus robur i pochodzęca z nasadzeń Pinus silvestris. W 
zwartym runie dominuję Brachypodium pinnatum, Teucrium chamaedrys, Rhytidiadel
phus triquetrus i Thuidium abietinum, osięgajęce do 30% zwarcia. Znaczny udział 

maję także: Calamintha vµlgaris, Chrysanthemum lanceanthemum, Cytisus nigricans. 

Licznie występuję grupy roślin leśnych i suchych łęk. Z roślin leśnych duży 

' ·' 



Rys. 3. Ten sam proces sukcesji roślinności, jak na rysunku 2 z udziałem jałowca 
pospolitego. Fot. T. Węgorek 

Rys. 4. Zbiorowisko reprezentujęce zespół Inuletum ensifoliae. Gatunkiem panuję
cym w warstwie krzewów jest Juniperus ccmmunis. Fot. T. Węgorek 
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udział mają Carex glauca, C. mpntana i Viola 'hirta. Z roślin łąkowych najliczniej 
i najczęściej występują: Campylium chrysophyllum, Linum catharticum, Leontodon hi
spidus i Luzula campestris. 

Badane płaty wykształciły się na marglach kredowych, ale zbiorowisko to wy
stępuje także na innych utworach glebowych (2, 7, 8, 18, 20]. Znaczenie przeciw
erozyjne ma ono bardzo duże,ponieważ chroni glebę zarówno przed spłukiwaniem, jak 
i spełzywaniem, dzięki temu żę przy stosunkowo dużym zwarciu krzewów utrzymuje 
się bardzo zwarte runo. W zbiorowisku tym występuje ponadto dużo roślin leczni
qzych i nektarodajnych. 

5. Prunetum fruticosae - ~ zdjęć . . 

Płaty zarośli wisienki karłowatej zarejestrowano na stromych zboczach lesso-
wych o wystawach słon~znych. Osiąga ona tu duże zwarcie (80%). Inne krzewy lub 
młode drzewa (nie wyrastające ponad warstwę,krzewów) występują sporadycznie (np. 

Populus tremula, Betula verrucosa, Rosa sp.). W runie dominują rośliny kseroter
miczne z klasy Festuco-Brometea (31 gatunków). Najliczniej i najczęściej występu
ją: . Artemisia campestris, Euphorbia cyparissias, Koeleria gracilis, Medicago fal
cata, Phleuni boehmeri, Salvia pratensis i Veronica spicata. Spośród pozostałych 

roślin kserotermicznych częstymi i mającymi dość duże pokrycie są: Galium verum, 
Potentilla arenaria, Thymus pulegioides i Achilles millefolium. 

Prunetum fruticosae występuje na Płaskowyżu Nałęczowskim, Działach Grabowiec
kich, Grzędzie Hrubieszowskfej, Wyniosłości Giełcze~iej i Wzniesieniach Urzędow
skich (4, 20, 21]. Zespół ten należy do najbardziej rozpowszechnionych zbiorowisk 
zaroślowych na Wyżynie Sandomierskiej i Przedgórzu Iłżeckim [6, 7]. O ile na wy
żej wymienionych terenach zbiorowisko to wykształca się przede wszystkim na po
dłożu zasobnym w Caco3 (less, kreda, żwirowiec mioceński), a wyjątkowo na utwo
rach kwaśnych [7], to na Kujawach wisienka karłdwall:a wchodzi na stano,,.,iska piasz
czyste lub słabo gliniaste z małą zawartością Caco3, i to w głębszych warstwach 
profilu (2]. 

Zespół wisienki karłowatej ma duże znaczenie prz~ciwerozyjne, ponieważ przy 
dużym zwarciu krzewów utrzymuje się także zwarta darń (90% pokrycia) chroniąca 

przed skutkami spływu powierzchniowego. Z kolei· system korzeniowy połączonych 

warstw (krzewiastej i zielnej) skutecznie zapobiega osypywaniu i spełzywaniu. W 
celu utrzymania przeciwerołyjnej roli zbiorowiska musi być ono zabezpieczone 
przed nadmiernym wypasem i wypalaniem uschniętego runa. Zarośla Prunus fruticosa 
są także bardzo dekoracyjne w okresie kwitnienia i owocowania, a owoce są karmą 

dla ptaków. 

6. Zbiorowisko z Ulm_us campestris var. suberosa (Ulmetum campestris var. suberó
sae) - 6 zdjęć 
Są to zarośla utworzone prawie wyłącznie przez Ulrnus campestris var. subero

sa. Zwarcie ich osiąga 90%. W nielicznej domieszce występują zwłaszcza Cornus san-
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Rys. 5. Skarpa lessowa opanowana przez zbiorowisko zarośl'owe, w którym dominuje 
Ulmus campestr is var. suberosa. Fot. T. Węgorek 

guinea, Prunus spinosa, .Rhamnus cathartica i Ro.sa canina. W runie dominują rośli
ny kserotermiczne, t których największe pokrycie mają: Euphorbia cyparissias, Me
dicago falcata, Galium verum, Thymus pulegioides, Poa pratensis i Agrimonia eupa
toria. Pozostałe grupy ekologiczne są nieliczne. Z gatunków leśnych największy 

udział ma Melampyrum nemorosum, a z łąkowych - Camptothecium lutescens. 
I' • 

Zbiorowisko z Ulmus campestris var. suberosa należy do natu·ralnych z. pograni-
cza zarośli kse.rotermicznych i świetlistej dąbrowy [4]. Wykształca się na Śłonecz
nych zboczach lessowych o nachyleniach 25-45° (rys. 5). Najczęściej zarośla te wy-, 
stępują w rejonie Kazimierza [5]. Mają duże znaczenie przeciwerozyjne dzięki du-



148 TADEUSZ WĘGOREK 

żemu zagęszczeniu runa. Rol~ przeciwerozyjna ulega zmniejszeniu w przypadku czę

stego wypasu lub deptania - dzieje się tak szczególnie w rejonie Kazimierza Dol

nego i Nałęczowa. 

7. Ligustro-Prunetum - 10 zdjęć 
Zespół ten reprezentuję zarośla, w których gatunkiem panujęcym jest Ligustrum 

vulgare lub Clematis vitalba. Na płatach z dominujęcym ljgustrem w domieszcze naj
liczniej występuję: 8erberis vulgaris, Rhamnus cathartica, Juniperus communis, 

Prunus spinosa. Tu gdzie zarośla opanował powojnik pnęcy, oprócz ligustru, licz
niejszę domieszkę stanowię: Ulmus campestris var. suberosa oraz Cornus sanguinea 
i Crataegus m?nogyna, a także Rhamnus cathartica, Prunus spinosa i Berberis vul

garis. Zwarcie warstwy krzewów jest z reguły wyższe w zbiorowisku z Clematis vi
talba niż w zbiorowisku z panujęcym Ligustrum vulgare. 

W runie panuję gatunki kserotermiczne, wśród których najliczniejsze i najczę

stsze sę: Galium verum, Thuidium abietinum, 'Thymus pulegioides, Salvia verticil
lata, Euphorbia cyparissias, Medicago falcata i Brachypodium pinnatum. 

Ligustro-Prunetum z tak dużym udziałem ligustru wykształca się najczęściej w 
okolicach Kazimierza Dolnego na suchych i słonecznych zboczach kredowych [5] (Na 

płatach opisanych w innych publikacjach [7, 18] Ligustrum vulgare ma dużo mniej
sze pokrycie lub nie występuje). Zbiorowiska z Clematis vitalba i Ulmus campes
tris zajmuję niższe (wilgotniejsze) położenia na zboczach niż płaty, w których do

minuje Ligustrum vulgare. 
Zespół ma duże znaczenie przeciwerozyjne, skutecznie umacniajęc suche i stro

me zbocza. Dodatkowo spełnia rolę dekoracyjnę i biocenotycznę jako remizy dla 
ptactwa. 

8. Peucedano cervariae-Coryletum - 10 zdjęć 
Zarejestrowane płaty sę typowo zaroślowe, chociaż na innych powierzchniach 

niejednokrotnie wykształca się wyratna warstwa drzew [2]. Zwarcie zarośli wynosi 
50-90%. Panuje w nich Corylus avellana lub Juniperus communis (w jednym przypadku 

lilia cordata). Duże pokrycie maję także: Frangula alnus, Populus tremula, Prunus 
spinosa i Cornus sanguinea. Runo jest bardzo urozmaicone i dobrze okrywa glebę 

(pokrywanie najczęściej wynosi 90%) mimo dużego zwarcia warstwy krzewiastej. W ru

nie licznę gr~pę stanowię rośliny z klasy Querco-Fagetea, a także z klasy Festu
co-Brometea. Z tej pierwszej najliczniej i najczęściej występuję: Poa nemora
lis, Pulmonaria obscura i Brachypodium silvaticum. Festuco-Brometea reprezentuję 

głównie: Pimpinella saxifraga, Agrimonia eupatoria, Artemisia campestris i Euphor
bia ~ypar,issias. Spośród licznej grupy pozostałych gat~nków kserotermicznych naj
częściej udział maję: Calamintha vulgaris, Galium verum, Origanum vulgare, .Rhyti

diadelphus triquetrus i Hypericum perforatum. W dużej grupie roślin leśnych wy
różnić należy: Fragaria vesca,·Dryopteris filix-mas, Betonica officinalis i Majan-
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1Rys. 6. Zarośla Peucedano cervariae-Coryletum na stromym zboczu wapiennym przy-
' krytym cienką warstwą lessu . fot. T. Węgorek 

thenun bifolium. Gatunki łękowe są mmeJ liczne . Do najczęściej występujących na
leżę Achillea millefolium i Campanula patula. 

Peucedano cervariae~Coryletum wykształca się na .zboczach lessowych i kredo
wych o wystawach z reguły słonec~nych (rys. 6) . Często powstaje na siedliskach po
leśnych w wyniku rabunkowego pozyskiwania drzew. Jest rozpowszechniony na Wyży
nie Lubelskiej (4, 9, 20, 23] oraz w 1nnych rejonach kraju [2, 7, 18~. 

Kserotermiczne zarośla leszczynowe dobrze chronię glebę przed erozję dzięki 

.bogato rozbudowanej warstwie krzewiastej i zielnej. Znaczenie gospodarcze polega 
na wykorzystaniu główn1e leszczyny (orzechy, drewno galanteryjne). 

I 

9. Potentillo albae-Quercetum - 2 zdjęcia 

' 

Ś~ietlista dąbrowa jest zbiorowiskiem leśnym wykształcającym się przeważnie 
na piaskach gliniastych zasobnych w wapń i przynajmniej .okresowo suchych [l].Rzad- · 
ko występuje na terenach erodowanych. Zespół ten stwierdzono na piasku glinias
tym zalegającym na kredzie, na zboczach o niewielkim spadku. Są to powierzchnie, 
.na których stosunkowo niedawno został wycięty drzewostan dębowo-sosnowy i rozwinę

ły się krzewy, głównie Cornus sanguinea. Pozostałością dawnego .drzewostanu . są mło

de sosny i drzewka dębu (Quercus robur). W runie dominują rośliny z klasy Querco-
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--Fagetea. Największe pokrycie ma Asarum europaeum; nieco mniejsze Hepatica nobi
lis i Melampyrum nemorosum. Spośród roślin kserotermicznych najliczniej występuje 
Rhytidiadelphus triqAletrus. 

PODSUMOWANIE 

Opisane zbiorowiska występuj4 prawie wył4cznie na Wyżynie Lubelskiej; na Roz
toczu s4 nieliczne. S4 one bardzo zróżnicowane pod względem składu gatunkCMego ro
ślinności runa, a także krzewów\i młodych, często karłowatych, drzewek tworzęcych 
warstwę krzewiastę. Zróżnicowanie to ma ścisły zwięzek z warunkami fizjograficzny
mi, wpływami antropogenicznymi i typem gleby lub zw1etrzeliny. 

Stanowiska zajmowane przez badane płaty roślinności sę całkowicie nieprzydat-
ne do produkcji rolniczej; a z reguły także do prowadzenia gospodarki leśnej. 

Wiele płatów ma cechy roślinności naturalnej o wybitnych walorach ekologicz
nych i estetycznych. Sę to zbiorowiska niezastępione przy umacnianiu skarp wa
piennych i lessowych oraz zboczy wapiennych pozbawionych okrywy glebowej. 
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. ! adeusz Węgor~ 

COt+1UNITIES OF STENOTI-ERMAL PLANTS INCLUDING SHRUBS . 
AND TREES IN THE ERDDED REGIONS OF THE LUBLIN UPLANO 

I 

ANO ROZTOCZE 

S u m m a r y 

Phytosociological and ecological examinations were carriecl out , in the CClll

munities of stenothermal plants covering the sunny, dry slopes and loess and limy 
scarps rich in Caco3. Taxonomy of the communities was given. Distribution of the 
examined areas i.s presented iri fig. 1. and characteristic phytosociological pho
tos in tab . 1. 

They are very differentiated communities in respect of species composition. 
They settle localities totally useless, as a ruleto agricultural production, and 
forestry. Many of the communities ·have the character of natura! .v~getation of 
great beauty. They are indispeneable in consolidation of limy and loess scarps 

and limy slopes void of soi!. 

TaĄeym BeHrope1t 

ACCOUKAI.nffi TEPM~HJibHO« PACTHTEJibHOCTH C HAJIH'illEM KYCTOB H JJ,EPEBbEB 
HA 8FO,llHPOBAHH01ł TEPPHTOPHH JIIOEJIHHCKO:ti B03BlilllEHHOC~H H F03TO'lłE 

P e a 1> M e 

\ 
B accoqaaqaax orepMO(pBJ!l>ROI p8CTHT9J!1,ROC'1'R, pacTyiqełł Ha COJ!Re'lł-

HhDC, CyxJIX CKJ!OR8X H J!9CCOBWX O'l'KOCax. a T&Kae aaaeCTKOBWX, 6or&TWX 
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CaC?3 , BHDo.-ReRO <pHTOCOq&OJIOI'RqecKHe B 3KOJIOI'H'lłeCKHe HCCJleAOB8HH.llo 

IlpHBOĄHTCR CRCTeK8THK8 B~AeJleRllblX accoqaaqa.łł. P~CDOJio•eHHe HCCJie.izye- · 

KblX DOJIOC npeACT8BJieHO Ha PHCYHKe 1, a xapaKTepHCTH'lłeCKHe <liHTOCO~Ho

JIOrHąecKHe CRHMKH - B Ta~. 1. 
Bee 3TO accoq&a?U!H, oqeHh AH<pq,epeHIU!POB8HHble DO BHAOBO.MY . COCTa

By. 0RH 88HHM8JOT MeCTa, COBCeM HenpHI'O.JtHbie AJI.11 ceJihCKOX03RłłCTBeHHO.łł 

DPOAYXqaH, a, I<aK np&BHJIO, T8Kllte )tJIR Be~eHHII JJeCHO·ro X03HłłCTB8. MHO

I'He acco~H8~HH HMeJOT xapaKTep HaTyp8JlhHOY paCTHTeJihHOCTH C 3aMeqa

TeJJi.Hhlb 31tOJIOl"HqecKHMH H 3CTeTH'lłeCK~llH AOCTOHHCT,B8MH. OHK He3aMeHH~ 

111:,1 npH yKpenJteHHH ~3BeCTKOB~X H JieCCOBinc OTKOCOB, '8 TaI<llte H3BeCTKO

BIDC cKJ1oaoB, JIHmeHHblX noqBbl. 

• 
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